EDITAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CÂMPUS GOIÁS
COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

EDITAL nº 434 de 19 de novembro de 2021

A Direção do Câmpus Goiás, por meio da Coordenação de Graduação e Coordenação
de Assuntos Internacionais, torna público o Edital nº. 434 de 19 de novembro de
2021, que estabelece normas gerais para a realização do Processo Seletivo visando a
seleção de discentes dos cursos de graduação do Campus Goiás para o Núcleo Livre
dos Cursos de Inglês Básico Instrumental para Iniciantes Código FAL0194 (21 vagas)
e Inglês Básico Conversação para Iniciantes Código FAL0026 (21 vagas) oferecidos
pelo Curso de Letras da UFG Goiânia, na Modalidade Remota no período letivo
2021/2, conforme calendário acadêmico UFG.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O processo seletivo objeto deste Edital destina-se à seleção de discentes dos
cursos de graduação da UFG Câmpus Goiás para cursar o nível básico e iniciante das
turmas de Núcleo Livre, a saber: Inglês Instrumental (Código FAL0194) e/ou
Conversação em Inglês (Código FAL0026). As referidas disciplinas serão ofertadas
pelo curso de Letras, como Inglês - Licenciatura da Unidade Acadêmica Faculdade de
Letras de Goiânia, para o período letivo de 2021/2.
 1.2  Para a disciplina de Inglês Instrumental (Código FAL0194) serão ofertadas  21
(vinte e uma) vagas, sendo 11(onze) vagas para período matutino e 10 (dez) vagas
para o vespertino), exclusivamente para discentes da graduação com matrícula
efetiva e ativa na UFG Câmpus Goiás.
1.3  Para a disciplina de Conversação em Inglês (Código FAL0026) serão ofertadas 21
(vinte e uma) vagas, sendo 11 (onze) vagas para período matutino e 10 (dez) vagas
para o vespertino), exclusivamente para discentes da graduação com matrícula
efetiva e ativa na UFG Câmpus Goiás.
1.4 As disciplinas serão ofertadas na modalidade remota e as aulas serão ministradas
às sextas-feiras, nos períodos matutino e vespertino.
1.6 As aulas do Período Matutino funcionarão da seguinte forma:

Componente
Curricular Código Número de

Vagas Horário

Edital 434 (2504664)         SEI 23070.062343/2021-72 / pg. 1

Inglês Instrumental

(Cód.
FAL0194)   11 vagas

08h - 09h40min
(intervalo)
10h - 11h40min.

Conversação em
Inglês

(Cód.
FAL0026) 11 vagas

08h - 09h40min
(intervalo)
10h - 11h40min.

1.7 As aulas do Período Vespertino funcionarão da seguinte forma:

Componente
Curricular Código Número de

Vagas Horário

Inglês
Instrumental

(Cód.
FAL0194)   10 vagas 14h - 15h40min (intervalo)     16h

- 17h40min.

Conversação em
Inglês

(Cód.
FAL0026) 10 vagas

14h - 15h40min    (intervalo)
16h - 17h40min.

1.8 Cada estudante poderá se candidatar a duas disciplinas, sendo uma opção para o
período matutino e outra no período vespertino).
1.9 Os (as) discentes com aprovação neste Edital nas respectivas disciplinas de
Núcleo Livre, comprometem-se à frequência mínima exigida na ementa para
aprovação.
1.10 A Unidade Acadêmica e seus respectivos Cursos deverão realizar a publicação,
visando a ampla divulgação deste Edital.
1.11 A seleção dos estudantes será realizada pela Coordenação de Graduação
(COGRAD), com o apoio da Coordenação de Assuntos Internacionais (CAI).

2. DOS NÚMEROS DE VAGAS
2.1 Para a UFG Câmpus Goiás foram disponibilizadas 42 vagas nas disciplinas de
Núcleo Livre da seguinte forma:

Componente Curricular Código Nº de vagas para a UFG Câmpus Goiás

Inglês Instrumental FAL0194 21

Conversação em Inglês FAL0026 21

2.2 Cada curso da UFG Câmpus Goiás terá direito ao seguinte número de vagas em
cada disciplina:

Edital 434 (2504664)         SEI 23070.062343/2021-72 / pg. 2

Componente
Curricular Código Nº de vagas por curso da UFG Câmpus

Goiás

Inglês Instrumental FAL0194         03 vagas

Conversação em
Inglês FAL0026 03 vagas

2.3 As vagas que não forem utilizadas por um curso serão reaproveitadas por outros
cursos que apresentarem maior demanda, por critério de melhor pontuação geral do
Câmpus Goiás. A Coordenação de Graduação e Coordenação de Assuntos
Internacionais responsabilizar-se-ão pelos critérios na redistribuição das vagas
sobrantes, que serão amplamente divulgados nos canais da UFG Campus Goiás.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 Cada estudante poderá se candidatar às duas modalidades ofertadas: Inglês
Instrumental ou Conversação em Inglês, em períodos opostos (diferentes). Somente
uma opção será contemplada de acordo com a seleção realizada.
3.2 O horário, as datas e demais informações para a inscrição nos processos de
seleção, estão no ANEXO deste Edital.
3.3. As inscrições serão realizadas a partir do preenchimento do formulário
https://forms.gle/1UVvYL3C6m8wDXUA7 no período de 19 a 24 de novembro de
2021.
3.4.  As vagas remanescentes serão redistribuídas pela COGRAD e CAI e publicizadas
em 29 de novembro de 2021.

4. DO PROCESSO SELETIVO
4.1. O processo seletivo é definido por este Edital.
4.2. A COGRAD e a CAI terão responsabilidade e autonomia na divulgação, avaliação e
comunicação do resultado final do processo de seleção de estudantes até às 12h do
dia 30 de novembro de 2021.
4.3. Caberá à COGRAD e a CAI adotar o seguintes critérios de seleção dispostos
neste Edital, a saber:
a) Média relativa do aluno;
b) Média global do aluno.
4.4. Caberá também à COGRAD e a CAI definir o peso atribuído e explicitar com
transparência as opções e os critérios desta valoração.
4.5. O processo seletivo será realizado pela a COGRAD e a CAI.
4.6. No cálculo da nota final, o resultado será apresentado até a primeira casa
decimal, desprezando-se as frações menores que 0,05 (cinco centésimos),
arredondadas para a decimal mais próxima, se os centésimos forem iguais ou
superiores a 5 (cinco).
4.7. No caso de empate deve-se obedecer à seguinte ordem de prioridade na
definição dos candidatos selecionados:

Edital 434 (2504664)         SEI 23070.062343/2021-72 / pg. 3

https://forms.gle/1UVvYL3C6m8wDXUA7

I - maior média global;
II - menor percentual de carga horária integralizada;
III - maior média relativa.

5. DOS RESULTADOS E INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
5.1. O resultado preliminar, observado o número de vagas e os critérios de
classificação, deverá ser encaminhado pela COGRAD para a CAI no e-mail:
alessandragcastro@ufg.br com cópia para (leiteselma@ufg.br) destacando no
Assunto: SELEÇÃO CAI INGLÊS,  impreterivelmente até às 19h do dia 25 de
novembro de 2021.
5.2 O recurso contra o resultado preliminar deverá ser realizado, exclusivamente via
e-mail para a COGRAD com cópia para a CAI, no e-mail  alessandragcastro@ufg.br
com cópia para (leite_selma@ufg.br) destacando no Assunto: SELEÇÃO CAI INGLÊS
até às 18h do dia 26 de novembro de 2021.
5.3 Os recursos serão analisados pela COGRAD e a CAI.
5.4 Após devidas conferências das vagas e ratificado o resultado preliminar, este
será divulgado às chefias das Unidades, Coordenações de Cursos e publicado nos
canais oficiais da UFG Campus Goiás, como: site, mural e outros, impreterivelmente
até às 12h do dia 27 de novembro de 2021.
5.5 A COGRAD deverá encaminhar para a Coordenação de Assuntos Internacionais
(alessandragcastro@ufg.br) com cópia para (leite_selma@ufg.br) destacando no
Assunto: SELEÇÃO CAI INGLÊS o resultado final da seleção, contendo os dados
como: nome completo;  número de matrícula; Curso e período aprovado para cada
discente até 10h dia 30 de novembro de 2021.
5.3. O resultado final será divulgado, após o julgamento de todos os recursos
interpostos, em todos os canais oficiais da UFG Campus Goiás pela Unidade
Acadêmica, Coordenação de Cursos e CAI, impreterivelmente  no dia 30 de
novembro de 2021.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1. Os casos omissos serão resolvidos pela COGRAD, CAI e a Direção da UFG
Câmpus Goiás.

Margareth Pereira Arbués
Diretora do Câmpus Goiás/UFG

Eduardo Giavara

Coordenação de Graduação do Câmpus Goiás/UFG

Alessandra Gomes de Castro
Coordenação de Assuntos Internacionais do Câmpus Goiás/UFG

Edital 434 (2504664)         SEI 23070.062343/2021-72 / pg. 4

mailto:alessandragcastro@ufg.br
mailto:leite_selma@ufg.br
mailto:alessandragcastro@ufg.br
mailto:leite_selma@ufg.br
mailto:alessandragcastro@ufg.br
mailto:leite_selma@ufg.br

ANEXO I – CRONOGRAMA E EVENTOS

DATA EVENTOS

19 de novembro de 2021 Publicação do Edital

De 19 a 24 de novembro de 2021. Período de inscrição

Dia 25 de novembro Resultado preliminar

Dia 26 de novembro de 2021, até às 18h Período para recursos

Dia 27 de novembro de 2021, até às 12h Resultado dos recursos

Dia 29 de novembro de 2021 Remanejamento de vagas

Dia 30 de novembro de 2021 Resultado final

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Gomes De Castro,
Professor do Magistério Superior, em 19/11/2021, às 15:04, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Eduardo Giavara, Coordenador
de Graduação, em 19/11/2021, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Margareth Pereira Arbués,
Diretora, em 19/11/2021, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2504664 e o código CRC 9E6773B9.

Referência: Processo nº 23070.062343/2021-72 SEI nº 2504664

Edital 434 (2504664)         SEI 23070.062343/2021-72 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 434 (2504664)